A cata et spiritualia, id est discernit quid quis agit, et etiam quo animo. Unde subdit, compagum quoque et medullarum et discretor cogitationum, etc. Vel ita, ut per animam accipiantur carnales cogitationes, et male; per spiritum, spirituales cogitationes. Et bona, et est sensus: Pertingens usque ad discretionem animæ ac spiritus, id est usque ad discretionem carnarium et spiritualium cogitationum, compagum quoque. Et est ordo verborum talis: *Et ipse est discretor cogitationum et intentionum.* Quod ipse aptius dicit subdens, scilicet cogitationum et intentionum cordis. Compages enim dicit conjunctiones cogitationum, id est cogitationes quæ sibi junguntur, quando altera alteram sequitur. Medullas dicit subiles intentiones earum. Si enim cogitatio cogitationi conjungitur, ipse novit quæ sit secundum Deum, et quæ secundum seculum. Novit quoque quo se vergat intentione earum. *Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus.* Hoc non mutatur. *Omnia autem.* Quasi dicat: Dico quod nulla creatura est invisibilis, sed potius omnia, scilicet coelestia et terrena, sunt nuda, id est discooperta et revelata, et etiam aperta, id est manifesta, quæ ex omni parte plenæ visa oculis, id est visioni ejus, scilicet Filii Dei. Et quasi aliquis dicaret: *Quid ad vos de his omnibus?* subdit: *Ad quem Dei Filium nobis est sermo, id est cui oportet nos reddere rationem de operibus et cogitationibus et intentionibus vestris.*

B **Habentes ergo.** Hic incipit agere de pontifice Christo, ostendens quod sit sufficiens ad omnia, et quomodo dignior veteri sacerdote quem et immutat, et legem quæ sub illo est, per meliorem legem suam, et quomodo necessarius nobis sit ad justitiam et salutem. Quasi dicat: *Quia talis sermo Dei est, ergo teneamus confessionem, id est fidem cordis cum confessione oris, ut fides sit etiam in ore: quæ fides et confessio est causa spei nostræ, id est futuræ beatitudinis quam speramus.* Et merito tenere debemus, quia idem ipsæ sunt: imo Dei pontifex nobis est qui obtulit se secundum quod homo, et hoc est quod ait, nos dico, habentes *pontificem magnum*, scilicet qui est super omnes pontifices, qui penetravit, id est penitus intravit ut scipi pos-

C simus, non dico Sancta sanctorum templi, sed *cœlos*, quem scilicet Jesum Filium Dei. Quasi dicat: *qui est etiam Salvator et Filius Dei. Non enim.* Quasi dicat: Dico teneamus et tenere debemus, quia cum sit potens, est etiam misericors nostram expertus infirmitatem. Et hoc est quod ait tenere debemus, quia non habemus pontificem qui non possit, id est qui non novit, compati, id est condescendere, per simile hoc dicit, sicut medicus infirmo, *infirmitibus*, id est fragilitatibus, *nostris*. Hoc dicit né pro prioribus desperent quæ ad ejus pertinent altitudinem. Et si enim ita sit altus tamen potest compati. Hoc dicit ne ideo quia altus est, videatur eos abjecere. *Tentatum autem.* Quasi dicat: *Non habemus talern qui non possit compati, sed*

potius, tentatum a diabolo, et hominibus, quia irrisus et crucifixus fuit, et ideo potest compati. Tentatum dico per omnia genera temptationum : et hoc pro similitudine carnis peccati, id est quia similis adhuc erat hominibus secundum, vel pro similis, id est ut exemplum daret aliis similia sustinendi, ens tamen absque peccato. Et ideo potest liberare. Ex eo enim quod tentatus est, scit compati; ex eo vero quod sine peccato est, potens est liberare. Impossibile est enim scire afflictorum afflictionem homini qui afflictionis experimentum non habuit, et sensibiliter omnia non sustinuit. Christus vero scit non solum per hoc quod Deus secundum quod omnia novit, sed per hoc quod homo et similia sustinuit.

Adeamus ergo. Et quia habemus pontificem qui potest compati nobis, ergo adeamus fide intentione et opere cum fiducia, id est fiducialiter, licet peccatores simus, quia compatiens est, non dico ad tribunal judicii, sed ad thronum gratiae ejus, id est Christum in quo regnat gratia, ut per eum consequamur misericordiam, id est remissionem peccatorum praecedentium, et de reliquo inveniamus gratiam in auxilio opportuno, id est inveniamus gratiam per quam auxiliemur, ne recedamus vel recidamus in hac vita. Nunc enim tempus auxilii, nunc est tempus donorum, cum post baptismum peccantes per gratiam invenire poenitentiam possunt. Cum autem thalamus fuerit clausus, cum intraverit rex videre recumbentes, cum ad sinum patriarchae venerint qui eo facti fuerint digni, tunc malis erit desperationis tempus. Nunc autem, dum adhuc agon permanet et palma pendet, non est desperandum, sed cum fiducia, id est sine dubitatione accedendum, ut per gratiam inveniatur auxilium opportunum. Est enim auxilium quod non congruit.

CAPUT V.

VERS. 4-7. — *Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate, et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron :* sic et Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum : *Filius meus es tu : ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.*

Omnis namque. [Chrysost.] Vult ostendere jam Apostolus quod multo melius Testamentum Novum quam Vetus. Hoc autem facit longius a superioribus instruens, et præseminans quasdam ratiocinationes, [Ambrosius] et quia spiritualia non sic introducunt infirmos ut corporalia, ideo de his in-

A caput agere, volens ostendere Novum Testamentum esse melius Veteri, et ponit quædam communia Christo cum sacerdotibus veteris legis, quædam vero altiora pertinentia soli Christo, quædam humiliora illis tantum sacerdotibus convenientia, quasi per eum omnia possimus consequi gratiam et misericordiam, quod a minori ostenditur. *Omnis namque pontifex, secundum legem, ex hominibus,* id est ex numero hominum, *assumptus ad aliquod dignius* per quod valet alios juvare, *pro hominibus constituitur*, ut per eum impetrant a Domino misericordiam. Constituitur dico, in his quæ sunt ad Deum offerendis, scilicet in munibibus, hostiis, precibus, quæ ducunt ad Deum, id est ut offerat Deo dona, scilicet primitias et hujusmodi, et sacrificia de animalibus pro peccatis dimittendis. Qui condolere. Quasi dicat : Ex hominibus sumitur, et talis qui possit consueta bonitate condolere his qui ignorant, id est ex ignorantia peccant; et his qui errant, id est scienter peccant. Et merito condolere debet, quomodo et ipse ut illi, circumdatus est infirmitate 242 peccati, non ita Christus. Et ideo plus potest juvare quam legalis sacerdos, qui circumdatus est infirmitate. *Et propterea,* scilicet quia infirmus est, ut alii, quemadmodum, id est qua necessitate. Et pro semetipso, simili aliis debet offerre. Et quæ sit illa necessitas aperit subdens, scilicet pro peccatis suis, et aliorum. Quasi dicat : Non solum debet offerre, ut justus servetur, sed ut et ipse et alii peccatores recipientur; hoc non convenit Christo. Christus enim non nisi pro suis membris obtulit. *Nec quisquam.* Quasi dicat : Per hoc iterum potest ille pontifex prodesse, sic etiam et Christus : quia *Quisquam non sumit sibi honorem,* ut sibi imputandum sit, sed Deo qui vocat; sed ille recte fit pontifex, qui vocatur a Deo, id est qui recte eligitur a Deo vocatur, *tanquam Aaron,* qui indicio virgæ et incendio æmulorum electus est, et monstratus placere Deo. In his verbis percutit cupidos qui non vocantur, sed ingerunt se. *Ita et Christus homo non clarificari* per suas virtutes semetipsum, ut sibi sumeret, id est sibi tribueret. Non clarificavit, dico, ita ut pontifex fieret, sicut ipse ait : *Ego non glorifico meipsum* (Joan. viii), sed ille clarificavit cum in baptismio et pontificem constituit. Qui alibi locutus est ad eum, dicens in Psalmo : *Filius meus es tu.* Quod idem dicturus erat ei in baptismo et in transfiguratione. Et addit : *Ego hodie genui te,* mihi consubstantiale, quia idem est cum Patre in substantia. Clarificatus est enim Filius a Patre cum dixit : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (Matth. iii). [Ambrosius] Quæclarificatio longe ante per Prophetam prædicta in Psalmo, ubi ait : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. ii), per quod videtur dignus esse Christus, in quo psalmo ostenditur rex et sacerdos. *Quemadmodum.* Quasi dicat : Sic illud locutus est Pater de generosa Christi nativitate, quemadmodum in alio loco de pontificatu ejus, dicit Pater : *Tu, tam dignus es sacerdos*

id est docens et orans, et offerens. Et hoc, *in æternum*, non ad tempus ut Aaron. Et hoc, *secundum ordinem Melchisedech*, id est secundum dignitatem et r̄ium ordinis, id est sacerdotii Melchisedech, qui non temporalis fuit, Scriptura subjiciente initium et finem vite ejus, in figura Christi qui caret initio et fine. Et sicut ille obtulit in pane et vino, et semel, sic et Christus sub specie panis et vini corpus et sanguinem suum discipulis tradidit. (15) Sacerdos autem Christus est non secundum id quod natus est de Patre Deus apud Deum, coæternus dignitati, sed propter carnem assumptam, propter victimam quam pro nobis obtulit. Et quasi quis quererat: Quid egit pontifex? Subdit: Ecce, qui Christus *in diebus carnis*, id est mortalitatis *sue*, obtulit *preces, supplicationesque ad eum*, scilicet Deum, qui posset salrum facere illum, qui precabatur, *a morte*, id est eum resuscitare, et quia hoc tempore mortalitatis fecit, quid ergo post faciet? multo magis. Has autem preces et supplicationes obtulit Christus imminente passione quando oravit prolixius, et totum fecit pro nobis non pro se, quia non timore mortis necessario, sed causa nostræ salutis oravit. Obtulit preces dico, *cum clamore valido*, id est cum intentione efficiacissima, ut quando prolixius orabat, *et lacrymis*. Hoc non in Evangelio legitur, credendum tamen est esse factum. Et ista offerens exauditus est, quia quod quæsivit accepit in resurrectione et ascensione. Et hoc, *pro sua reverentia*, id est sicut sua religio meruit, quia amplius omnibus Deum reveritus est. Hoc ideo dicit ut certi sinus nos consecuturos misericordiam per eum. Per hoc enim patet quod per eum possumus consequi misericordiam, cum sit jam ad dexteram Patris. Vel preces et supplicationes Christi dicit actionem et vitam Christi, cuius omnis actio fidelium institutio et ad Deum oratio. Quidquid enim egit Christus, preces supplicationesque fuerunt pro hominibus sanguinis effusio; clamor fuit validus, in quo auditus est pro reverentia ejusdem passionis, reverentia ejus, quod sine peccato passus est pro sola charitate. Per hoc ergo illum curam de nobis habere asserit, et excellentiam charitatis ejus ostendit.

VERS. 8-14. — *Et quidem cum esset Filius Dei didicit ex his quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus a Deo pontifex juxta ordinem Melchisedech. De quo nobis grandis sermo et ininterpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini quæ sint elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Omnis enim qui lactic est participes, expers est sermonis justitiae. Parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro ipsa consuetudine exercitatores habent sensus, ad discretionem boni ac mali.*

(15) Aug., in psal. cix

A *Et quidem. Quasi dicat: Exauditus est, et merito quidem, quia cum, id est quamvis esset Filius Dei, natura deitatis unus Deus cum Patre, tamen secundum quod homo, didicit, id est expertus est, obedientiam ex eis, id est per ea quæ passus est. Vel, didicit, id est voluntarie suscepit obedientiam. Ex, id est in his quæ passus est, usque ad mortem. Quasi dicat: Non solum preces et supplications obtulit, sed etiam obedivit Patri usque ad mortem: et quia obedivit exauditus, quod notat suhdens: Et ideo consummatus est, id est ad perfectionem ductus quando in dextera Dei collocatus est; et ipse qui consummatus est per obedientiam passionis, factus est sufficiens causa salutis æternæ, id est gloriæ æternæ omnibus obtemperantibus sibi; tantum enim valet ejus passio quod omnibus sufficit ad salutem. Quæ salus bene potest per eum esse, quia ipse appellatus est a Deo, qui realiter hoc ostendit, non mentitur, pontifex juxta ordinem Melchisedech. De quo, id est de qua re, scilicet quomodo secundum ordinem Melchisedech sit sacerdos, et non secundum ordinem Aaron faciens est sermo grandis, id est profundus et subtilis, et ininterpretabilis, id est non habilis ad interpretandum, ad dicendum, id est ad exponendum vobis: sermo enim de incarnato Filio difficilis ad interpretandum. Vel, ininterpretabilis, quia multa sunt in eo sacramenta exponenda de personæ, scilicet dignitate et æternitate, et de ritus, et etiam tribus mutatione, et de sacrificii ejus et testamenti excellentia et novitate, et de legis atque sacrificiorum illius temporis reprobatione, et de aliis multis, de quibus, ut dictum est nobis, grandis est sermo et ininterpretabilis ad dicendum, id est non habilis ad interpretandum vobis. Non ideo hoc dico quin ego hoc possim interpretari, sed quoniam vos facti estis imbecilles, id est debiles sensu ad audiendum, id est intelligendum profunda mysteria. Vel ita continua, jam dico grandis, quoniam vos imbecilles facti estis ad audiendum, id est ad intelligendum. Etenim. Interserit hic increpationem de infirmitate eorum, ut alta de Christo laborent intelligere. Quasi dicat: Vere imbecilles facti estis. Etenim, id est quia, cum deberetis esse magistri aliorum propter tempus, quia prius vobis annuntiatum est de Christo, et quia D exercitati estis in lege et prophetis ab antiquo, indigitis rursus, scilicet ut a principio catechizationis vestræ, ut vos doceamini, sicut pueri quibus prima clementia litterarum dantur ad legendum, quæ sunt elementa exordii sermonum Dei. Exordium sermonum Dei est simplex doctrina, id est symbolum fidei: elementa ejus sunt materia quam continet, ut nati vitas, passio. Et facti estis, id est ad hoc redacti, quibus opus sit lacte, ad similitudinem infantium, id est humili sermone, non etiam solido cibo, qui consumat cor, id est doctrina quæ deest areanis Dei. Omnis enim. Quasi dicat: Ideo non est vobis opus solido cibo, quia estis participes lactis, id est*

simplicis doctrinæ : *Omnis enim qui est particeps lactis, quod estis vos, id est cuius pars est lac, id est qui lacte nutritur, expers est sermonis justitiae,* id est illius qui justis et perfectis convenit. Et hoc ideo, *enim*, id est quia, *parvulus est*, ut vos in fide tenelli estis, et est apta comparatio. Ut enim parvulus non discernit cibos, et perit sumendo noxio, sic indoctus qui nec etiam minorum nedum majorum valet apprehendere rationem, qui enim non capit, *Verbum caro factum est*, quomodo capiet, *in principio erat Verbum?* Mente adhuc parvulis et lacte nutrientis percipere talia non valentibus, omnis de hac re sermo quo agitur, ut non solum credatur, verum etiam intelligatur, sciatur quod dicitur, onerosus est. Facilius illos premit quam pascit. Ex quo si ut spirituales ista carnalibus non omnino taceant, propter Catholicam fidem, quæ omnibus est prædicanda. Nec tamen sic differant, ut valentes eam perducere ad intelligentiam non capacem, facilius fastidiri faciant in veritate sermonem quam in sermone percipi veritatem. *Perfectorum.* (16) Quasi dicat : *Parvulus est particeps lactis, sed perfectorum sensu et opere est solidus cibus.* De quo alibi ait : *Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. 11).* Quos autem perfectos hic intelligi velit, declarat subdens, scilicet *eorum qui habent sensus*, id est intellectus, non modo naturaliter acutus, sed etiam *exercitatos pro consuetudine*, id est quia consueti sunt studio et lectione Scripturarum exercitatos *ad discretionem boni ac mali inter se.* Vel, C boni a minus bono, et mali a minus malo. Ecce hic ostendit quid sit solidus cibus, id est separare bonum a malo; quod perfectorum est, qui habent sensus exercitatos. Qui autem invalida et inexercitata mente hoc non possunt perfecto nisi fidei quodam lacte teneantur, ut et invisibilia quæ non vident et intelligibilia quæ nondum intelligent, credant, facile ad vanas et sacrilegas fabulas promissione scientiæ seducuntur, ut etiam bonum et malum non nisi corporalibus imaginibus cogitent, et ipsum Deum non nisi corpus aliquod esse existiment, et malum nisi substantiam putare non possint, cum sit potius ab immutabili substantia mutabilium substantiarum quidam defectus, quas fecit ex nihilo 243 ipsa immutabilis et summa substantia quæ est Deus. Quod profecto quisquis non solum credit, verum etiam exercitatis in exterioribus animi sensibus intelligit, percipit, novit. Non est jam metuendum ne seducatur ab eis qui malum putando esse substantiam quam non fecit Deus, mutabilem substantiam faciunt ipsum Deum, sicut Manichæi, vel si quæ aliæ pestes ita decipiunt.

CAPUT VI.

VERS. 1-3. — *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur, non rursum jacientes fundamentum paenitentiae ab operibus mortuis, et fidei ad Deum, baptismatum doctrinæ*

(16) Aug., super Joannem.

A impositionis quoque mannum, ac resurrectionis mortuorum, et judicii æterni. Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus.

Quapropter. [Chrysost.] Duriter eis increpatis et culpatis eo quod velint semper eadem ipsa discere, iterum blanditur seipsum eis connumerando,hortans eos ad perfectionem. *Quapropter*, scilicet quia perfectorum est solidus cibus, nos a modo *intermittentes*, vel remittentes, id est dimittentes cum jam aliquid sumus, etsi nondum perfecti, *sermonem inchoationis Christi*, id est quo Christus inchoat esse in nobis, scilicet de initio fidei, quo rudes catechizandi sunt, ut est symbolum fidei, et Dominica oratio, *feramur*, nos docendo, vos audiendo, ideo dico *feramur*, me vobis annumerando, quia vestrum portari mecum reputo. Feramur, dico, *ad perfectionem Christi*, secundum intelligentiam et opera bona. *Non rursum jacientes*, etc. Quasi dicat: Feramur ad perfectionem, *jacientes fundamentum*. Quod prius dixit sermonem inchoationis, hic appellat fundamentum, eo quod ad religionem Christianam venientibus prius proponitur et super hoc quod perfectionis est ædificatur. Hoc autem fundamentura dividit in sex, quæ sunt inchoatio, scilicet paenitentia, fides, baptismum, doctrina, et impositio manuum, et resurrectio, et judicium. Quasi dicat : Vos, dico, jacientes fundamentum paenitentiae, id est jacientes paenitentiam. Quasi dicat : Lapidem in fundamento quæ paenitentia, *ab*, id est de *operibus mortuis*, id est de peccatis, vel de hoc, quia priora bona opera peccando fecerunt irrita. Mortua enim opera dicit peccata, quia occidunt animas. Unde in lege prohibebatur tangere mortuum. Tangit enim mortuum qui facit peccatum, vel priora bona, persequens malum, mortua. Paenitere autem ab his est fundamentum quo nihil boni ædificabitur. (17) Quid est autem a mortuis operibus paenitere, nisi ab his quæ oportet mortificari ut vivamus? Et jacientes fundamentum fidei; quæ sit ad Deum, ut, scilicet omnes partes fidei habeant, et non aliunde potent esse justitiam. Contra hanc fecerunt qui in lege justitiam querunt; et fundamentum etiam *doctrinæ baptismatum*, pluraliter dicit, quia est baptismus in aqua, in paenitentia, in sanguine, quia sic mundatur homo a peccatis per paenitentiam vel sanguinis effusionem, sicut per lavaerum baptismi. Unum tamen dicitur esse baptismum, qua una forma nec iterari potest : una enim est trium personarum operatio. Non ergo ideo dicitur baptismus fieri in paenitentia, vel in sanguine : quod sacramentum baptismi celebratur, nisi in aqua accidente verbo; sed quia vicem baptismi supplet effusio sanguinis, pro nomine Christi, etiam fides et paenitentia ibi duntaxat, ubi articulus necessitatis non contemptus religionis sacramentum baptismi excludit. Ideoque sic intelligendum illud est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non intrabit*

(17) Id., De fide et oper.

in regnum cælorum (*Joan. iii.*), id est quæ non fuerit renatus ea regeneratione qua renascuntur illi qui renascuntur ex aqua et Spiritu sancto, non salvabitur. Ea vero renascuntur homines diversis modis : Alii per pœnitentiam, alii per effusionem sanguinis, alii per baptismum. Ideo pluraliter dixit baptisatum. Fundamentum quoque, *impositionis manuum*, quia nisi quis credat quod per manus impositionem detur Spiritus sanctus ad remissionem et corroborationem, non est fundatus; ac fundamentum etiam *resurrectionis mortuorum*, quia nisi quis credat quod resurrectio Christi facit resurrectionem mortuorum, non habet quod superædificet, et fundamentum *judicii æterni*, quia quidquid ibi statuet in æternum durabit. Quod judicium qui non credit, non habet fundamentum. Hæc illi quos supra arguit Apostolus non integre credebat. Si enim scirent omnia in baptismate dimitti, et per impositionem manuum Spiritum sanctum dari, lex superflueret, nec præter Christum aliiquid quererent, si scirent per eum resurrecturos mortuos, et viviscandos et judicandos. Et nota hæc sex recte dicti fundamentum. Sicut enim eum qui ad doctrinam litterarum inducit elementa oportet primum audire, sic Christianum hæc scire integre, et nil dubitare de istis sine quibus vita non aderit integra. Ideoque quicunque aliquos ad fidem convertit, prius facit pœnitere, in Deum credere, baptizari in remissionem peccatorum, confirmari per impositionem manuum, ac resurrectionem et diem judicii præstolari. (18) Hæc igitur omnia pertinent ad initia neophytorum. Hæc omnia nisi præcesserint in fundamento, nemo potest bene operari. Et quia hæc omnia illis necessaria sunt, dicit, feramur ad perfectionem. Jacientes, dico, non rursus, id est non sicut olim, id est non ita negligenter ut olim, ut sicut prius ceciderunt, sic iterum cadant. Vel ita, feramur ad perfectionem. Non rursus, id est non amplius, nisi modo, jacientes fundamentum pœnitentiae, etc., id est ita modo jaciamus, ut amplius jacere non sit opus. Ecce in istis non solum vitam, sed etiam aliud culpat veluti commotis et opus habentibus fundamentum constituere. Cætera non mutantur. Et hoc. Quasi dicat : Feramur dico ad perfectionem, et hoc *faciamus*, id est ad perfectionem feramur, *siquidem permiserit Deus*, id est si in hac vita spatium pœnitendi dederit. Ne vero quis existimet secundum vel tertium baptismum post peccatum posse fieri, et lapsos post perceptionem sacramentorum posse per baptismum renovari, subdit :

Vers. 4-15. — *Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cæleste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque sacerdotienturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, rursum crucifigentes semetipsis Filium Dei.* et subdit :

A ostentui habentes. Terra enim *sæpe* venientem super se bibens imbre, et germinans herbam opportunam illis a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo ; proferens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledictio proxima, cuius consummatio in combustione. Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniora saluti, tametsi ita loquimur. Non enim *injustus Deus* qui *obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis* in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis et ministratis. Cupimus autem unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem, ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones. Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens : *Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te.* Et sic longanimiter serens, adeptus est repromissionem.

B *Impossible est.* Quasi dicat : Dico feramur ad perfectionem, sed nemo putet post lapsum peccati per baptismum secundo vel tertio posse renovari. *Impossible est enim* : non tantum difficile, ne quis in hoc diffideret, impossibile est, inquam, *eos qui semel sunt illuminati*, per fidem et baptismum et per Spiritum sanctum, et per ipsam fidem *gustaverunt*, id est quasi suavem gustum et jucundum percepserunt, *donum cælestis*, id est remissionem peccatorum in baptismio, et qui etiam *participes facti sunt Spiritus sancti*, habentes genera linguarum et alia dona, et *gustaverunt bonum Dei verbum*, id est divinitatem Christi, vel evangelicam doctrinam *nihilominus* quam vos, vel, *nihilominus* qui facti sunt participes Spiritus sancti, *virtutesque sacerdotienturi futuri*, scilicet *gustaverunt*, id est qui impassibilitatem et immortalitatem futuram spe *gustaverunt*. Et post hæc omnia *prolapsi sunt*, id est graviter peccando lapsi sunt, eos inquam, qui etiam hæc bona habuerunt, nedum penitus malos impossibile est, *rursus justitia recuperata, renovari*, per baptismum motus, scilicet *ad pœnitentiam*. [Remigius] Negat hic Apostolus iterationem baptismi, sed non excludit pœnitentiam. Et est sensus : *Impossible est eos motos ad pœnitentiam qui hoc acceperunt* C *semel, rursus renovari, id est baptizari, id est ut baptizentur post pœnitentiam. Renovari enim est novum fieri.* Novum autem facere lavacri est. Unde : *Renovabitur sicut aquila juventus tua* (*Psal. cii.*) Ille sit in baptismio, cuius virtus in cruce Christi constat. Unde subdit : *Rursus crucifigentes.* Quasi dicat : Illos dico, si rebaptizentur, *rursus crucifigentes Filium Dei, et ostentui habentes*, id est irrisioni. Et hoc, *sibimetipsis*, id est quantum ad scipos. [Hieronim.] Non enim in re crucifigunt Christum, sed similes sunt irrisoribus et crucifixoribus, quia una mors Christi unum baptismum consecravit : *Quod sufficit contra omnia peccata etiam sequentia, si*

pœnitentia de eis agatur, sicut illa mors sufficit ad omnia peccata tollenda. Qui vero iterat baptismum, quasi illa una mors, et unum ex ea baptismum non sufficiat, iterat et mortem, et ut ex ea iterata fiat **244** iterata remissio, quod impossibile est. Sicut enim impossibile est secundo crucifigere Christum, ita secundo per baptismum mori peccatis. Facti enim sumus per baptismum conformes similitudini mortis ejus, et conseptuli ei sumus per baptismum. Proinde quia in baptismo sumus conformes morti ejus et sepulturæ, qui putat secundo baptizari, secundo, quantum ad se, Christum crucifigit; quod est eum habere ostentui. Ut enim semel mortuus est in carne, ita nos in baptismo semel peccatis morimur, non secundo vel tertio. Baptismus enim nihil aliud est quam interitus ejus qui baptizatur et resurrectio. Vel ita: Rursus crucifigentes. Et referuntur ad hoc quod prædictit, *prolapsi sunt*. Quasi dicat: Impossibile est eos qui post baptismum graviori lapsi sunt rebaptizari. Propter quod debent sibi cavere, ne prolabantur et in peccatis jacentes sunt, rursus crucifigentes et ostentui habentes Filium Dei, cuius gratia contemnitur. Et hoc, sibimetipsis, id est quantum ad se. In se enim crucifigunt Filium Dei, et contumeliae habent qui gratiam ejus vilipendentes in peccatis jacent. Et ostenditur hic ratio cur non debeant prima fide relicta in peccatum cadere. Non enim ultra possunt rebaptizari in remissionem peccatorum, et insuper contemnunt et ostentui habent Dei Filium. *Terra enim*. Quasi dicat: Impossibile est post lapsum aliquem rebaptizari, quia imbre bibere potest, id est Christi doctrinam qua per pœnitentiam tantum fructificet. Et hoc est quod ait, terra enim, etc. Potest etiam aliter hoc capitulum intelligi, ut dicatur impossibile fore eos qui peccaverunt per pœnitentiam renovari post hanc vitam. Quasi dicat: Dico quod seremur ad perfectionem, si Deus dederit nobis spatiū pœnitendi in hac vita. Et hoc recte dixi; nam in alia impossibile est per pœnitentiam renovari. Et hoc est quod ait: impossibile enim eos qui semel illuminati, et haec quæ sequuntur, bona habuerunt, et post haec omnia, prolapsi sunt, rursus, scilicet post hanc vitam, renovari ad, id est per pœnitentiam, quia licet hic, non ibi, ideo impossibile est eos renovari in alia vita per pœnitentiam quia impossibile est eos, rursus esse crucifigentes semetipsis Filium Dei et ostentui habentes, id est quia non possunt efficere ut valeat sibi iterum crucifixio Christi, si carnem suam crucifigerent cum vitiis et concupiscentiis; quod hic licet, non ibi; neque possunt habere Christum ostensioni, ut eum imitentur in novitate vita. *Terra enim*. Quasi dicat: Vere in alia vita impossibile est renovari, quia hic tantum ubi bibit imbre. *Terra enim*. Vel ita continua. Dixerat supra seremur ad perfectionem, subdens, et hoc faciemus, nunc addit, et justum est hoc facere, quia terra, id est mens auditorum, scilicet proficiens anima, *bibens*, a simili aridæ terræ

A *imbrem*, id est doctrinam sanctam, rorem coelorum, quod sienti terræ, pluunt cœli, id est prædicatores verbi veritatis. *Imbrem* dico, *supervenientem* a Deo, *super se*, saepè venit, quia si rara est non sufficit; si assidua, vilescit. Et imbre irrigata *generans herbam*, scilicet fidem et bona opera *opportunam*, id est congruam, non solum facientibus, sed etiam *illis quibus colitur*, id est prædicatoribus illorum qui glorificabuntur, inde qui sunt cultores terræ, quia vomere spirituali arbuta criminis consindunt, et falce verbi Dei noxia præcidunt. Vel, illis a quibus colitur, id est ipsis eisdem qui se colunt in bonis operibus imitando maiores, secundum illud: *Et fecerunt fructum nativitatis* (*Psal. cvi*), quia patres suos qui ipsos in fide genuerunt imitantur. *Terra*, **B** inquam, *bibens imbre* et *generans herbam*, *accipit benedictionem a Deo*, hic augmentum virtutum, et in futuro præmium. Aliter nisi benedictionem a Deo perciperet, non generaret latum fructum. Et nota quia in his verbis significat illos Apostolus quibus scribit saepè bibisse per legem et prophetas verbum cœlestis doctrinæ, et nec sic fuerunt prompti germina fidei proferre. *Proferens autem*. Quasi dicat: *Terra bona accipit benedictionem*. *Terra autem proferens* in apertum, ut videantur, *spinæ*, id est peccata quæ pungunt, *ac tribulos*, id est graviora peccata quæ acutius pungunt, id est mens vitio suo ad mala secunda, *reproba*, id est reprobata est a Deo, *maledictio*, id est damnationi proxima. Nondum incidit in maledictionem, sed etiam proxima est et adhuc licet reverti. *Cujus consummatio*, id est finis, si perseverat, in combustionem æterni judicii vel incendi. *Confundimus autem*. Quasi dicat: Duriter vos increpui et terrui, sed, o *dilectissimi*, confidimus de *vobis*, quia talis affectio-nis estis, *meliora* quam combustionem, et *viciniora saluti* quam sint spinæ et tribuli, *tametsi ita loquamur* dure, terrendo et increpando, quasi non dicimus haec putando vos esse tales, scilicet spinis plenos, sed timendo ne tales sitis. Terreo verbis ne ipsa re doleatis. Et nota quod ait, confidimus de *vobis*; quia enim de præsenti non habet unde laudet; de spe futurorum eos attollit, ad quam per præterita afficit et recreat animos eorum, et *confortat* antiqua eis in mentem revocans; et facit eos non existimare Deum oblitum bonorum quæ fecerunt. Unde subdit: *Non enim*. Quasi dicat: Ideo de *vobis* confidimus quia olim multa bona operati estis, pro quibus, si pœnititis, de malis benefaciet Deus *vobis*. Sicut enim priora bona consequentia mala mortua fuerunt, et irrita facta, ita ipsa eadem per pœnitentiam, et alia bona sequentia mala reviviscent. *Et hoc est quod ait: Non enim injustus est Deus ut obliviscatur vestri operis boni et dilectionis quam ostendistis*, scilicet ex qua bona opera illa fecistis. Et haec omnia fecistis, *in nomine ipsius*, id est ad honorem Dei. [Chrysost.] Et recte dixi operis, quia *ministratis* olim adhuc *ministratis sanctis*, hoc est opus quod dixi magna testificatus est. *Tria enim*

bona commendat in eis, scilicet quod omnia sua fecerunt communia sanctis, ecce opus; et hoc ex dilectione fecerunt quae informat actiones, ecce alaritas; et hoc ad gloriam Dei, ecce recta et pura intentio. Ecce triplex bonum, *Cupimus autem. Quasi dicat*: Per præterita vos laudo. De futuro autem bonum vobis cupio. Et hoc est, *cupimus autem unumquemque vestrum ostentare*, id est frequenter ostendere, usque in finem vitæ vestrae eamdem sollicitudinem, ministrandi sanctis. Et hoc ad expectionem spei, id est ut in futuro compleatur in vobis quod modo speratis. Multam dilectionem erga illos ostendit, et eamdem circa singulos curam demonstrat, et majorum enim et minorum curam similiiter gerit, et omnes diligit. Ita cupimus vos ostentare sollicitudinem. *Ut non segnes efficiamini in hac sollicitudine, verum imitatores eorum, scilicet sanctorum, qui non per genus, sed per fidem et patientiam, id est merito fidei et patientiae, hæreditabunt, id est hæreditate possidebunt promissiones, id est promissam sæpe beatitudinem.* Et quasi aliquis quæreret: An sunt factæ promissiones? Respondet. Et factas esse, et que sint, dicens: *Abrahæ namque, etc.* Sciebat placere Judæis promissiones patrum memorari. Unde modo his laudibus extollit eos quos supra obduratorum exemplo terruit. In hoc maxime Abraham elegit, cuius filii sunt, si credunt. [Hieron.] Quasi dicat: Et vere facta est promissio, *Abrahæ namque promittens Deus juravit per semetipsum, ideo per se, quoniam neminem habuit majorem se per quem juraret. Juravit, inquam, dicens, o Abraham, nisi hic benedicens benedicam te, incremento virtutum, et multiplicans multiplicabo te, in futura beatitudine magnitudine gloriae, aposiopesis est hic, defectio.* Quasi dicat: Si hoc non fecero, non mihi credatur de aliquo. Vel ita distingue, benedicens benedicam te, scilicet assidue in his qui sunt stellæ, et multiplicans multiplicabo te, sine fine, in his qui sunt arena. *Et sic Abraham certus, longanimiter ferens, id est inter multa adversa diu patienter exspectans, tandem adeptus est repromotionem, id est sæpe promissam benedictionem, id est æternam beatitudinem.* Ecce hic tria dicuntur, scilicet promissio facta Abrahæ, et per juramentum firmata, et in Abraham jam impleta.

VERS. 16-20. — *Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversiæ eorum finis ad confirmationem, est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus qui confugimus ad tenetam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tutam ac firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis, ubi præcursor pro nobis introiit Jesus secundum ordinem Melchisedech ponil sex factus in æternum.*

(19) August., in psalmo ciii.

A *Homines enim. Quasi dicat: Ideo juravit Deus quia homines jurant, jurando enim humanæ descendit infirmitati, et ideo per se cum majorem non habuit, quia homines per majorem jurant. Et hoc est quod ait: Ideo juravit Dominus per se quia homines jurant per maiores sui, id est per Deum qui solus verax est ex se. Et finis omnis controvrsiæ, id est altercationis, eorum est juramentum, valens ad confirmationem alterius partis.* Si autem homini qui mendax est per juramentum creditur, quanto magis Deo credendum est, qui mentiri non potest? *In quo, id est propter quod scilicet quia sic inter homines est, deus volens ostendere abundantius hæredibus pollicitationis suæ, id est his qui libatur erant quod promittebatur immobilitatem consilii sui, quod erat de salvandis per gratiam suam electis: quod recte dicitur consilium Dei, quia vix aliquis novit per fidem Christi salvari homines. Volens, inquam. Hoc interposuit, inter promissionem et impletionem, jusjurandum, condescendens consuetudini hominum, ut certos faceret. Et nota quod ait, abundantius, abundanter enim ostendit per promissionem immobilitatem consilii*

B **245** *sui, scilicet abundantius per juramentum interposuit. Juramentum, dico, ut per duas res immobiles, id est per promissionem et juramentum, in quibus impossibile est Deum mentiri, habeamus, in procellis tentationum, fortissimum solarium, scilicet quod in omni adversitate nos faciat fortes, volentes ad horam pati ut in æternum regnemus. Qui in adversis confugimus ad tenetam spem, non pro adversis deferendam. [Ambrosius] Fugit ille ad spem, qui spe beatitudinis tribulationes spernit. Spem dico, jam propositam nobis in Abraham et impletam. Vel, proprio, id est omnibus oblatam, quam spem habemus sicut anchoram animæ. Sicut enim anchora navem, sic spes tenet animam: non emergatur in salo hujus mundi consentiendo iniquitati. (19) Si ergo videris fluctuare in mari isto, noli abrumpi ab anchora, antequam intres in portum. Fluctuat navis in anchoris, sed non longe a terra projicitur, nec in æternum fluctuabit, etsi ad tempus fluctuet. Anchora ergo animæ spes est. Unde ait: Quam habemus sicut anchoram animæ tutam, quæ tribulationum impulsu non destruatur, ac firmam, quæ nec etiam titubet, et incidentem, id est nos incidere facientem, quia introducit nos in rem, id est usque ad interiora velaminis, id est ad interiorum et velataum beatitudinem quam nemo vidit, sicut est in hac vita. Ubi, id est in qua interiora, præcursor Jesus introiit pro nobis introducendis: et ita patet nos posse sequi. Ad hoc enim ipse præcurrerit ut nos sequamur qui benedicitur cursor, quia nulla culpa eum impedivit, secundum illud: Exsultarit ut gigas ad currendam viam (Psal. xviii). Et alibi: In via peccatorum non stetit (Psal. i). Et præcursor, quia ante nos, et pro nobis cucurrit*

Ipse, dico, *sicut pontifex in æternum secundum ordinem Melchisedech, non secundum ordinem Aaron.* Unde oportet Christianos, quorum est pontifex, superiores esse Judeis, quantum distat inter Christum et Aaron, et melius sacrificium habere, scilicet rationabile obsequium quod dicit in cœlum; non pecudes, vel boves; non sanguinem et adipem, quæ secundum carnem offeruntur, sed pro eis introducendum et rationabile obsequium. Quid autem est rationale obsequium? Quod per animam et spiritum offertur, ut sunt virtutes. *Spiritus enim Deus est, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet (Joan. iv).* Ecce qualiter sacrificiis placatur Deus, hæc igitur offeramus; illa quidem divitiarum sunt et divitum, hæc autem virtutes; illa extrinsecus, ista intrinsecus; illa quilibet operari potest, hæc autem pauci. Quanto enim melior est pecore homo, tanto hoc sacrificium illis. Hic enim anima tuam in sacrificium offers, ibi pecora offerebantur.

CAPUT VH.

VERS. 1-3. — *Hic enim Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviauit Abrahæ regresso a cæde regum, et benedixit ei. Cui et decimas omnium divisit Abraham: primum quidem qui interpretatur rex justitiae, deinde autem et rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum.*

Hic enim, etc. Interpositis multis de correctione eorum illum grandem sermonem de sacrificio Christi, quem superius tetigit, jam hic incipit exequi, ostendens quomodo Jesus sacerdos sit secundum ordinem Melchisedech, usque ibi: *assimilatus autem Filio.* Quasi dicat: Benedico quod Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Hic enim Melchisedech fuit rex Salem et sacerdos Dei summi, scilicet qui non per hominem, sed per Deum constitutus est, *qui obviauit Abrahæ, regresso a cæde regum.* Sicut in Genesi legitur, quatuor reges adversus quinque pugnaverunt, eosque vicerunt: sub quinque degebat Lot, et captus a quatuor. Quod cum audisset Abraham cum cccxviii vernaculis persecutus est eos alique percussit, reduxit Lot et omnem substantiam quam ceperant. Huic igitur Abrahæ redeunti occurrit Melchisedech, *et benedixit ei, Abrahæ.* Cui Melchisedech et Abraham decimas omnium, non dico, dedit, sed *divisit*, quia de præcipuis donavit. [Hieronymus] Tradunt Hebrei istum Melchisedech fuisse Sem filium Noe. Et quando Abraham natus est, ccc nonaginta annos habuisse, et Abrahæ ut nepoti obviasse, et panem in refectiōnem ejus et suorum protulisse, et ut sacerdotem Dei decimas accepisse. Salem plerique dicunt fuisse Jerusalem, sed fuit oppidum regionis Sichem, quod et hodie Salem dicitur, ubi ex magnitudine ruinarum palatium Melchisedech ostenditur. Unde in Evangelio: *Erat Joannes baptizans in Ennon, juxta Salem (Joan. iii).* Et iste quidem primus, *dictus est Melchisedech, quod interpretatur rex justitiae.* Melchos

A enim, vel Melchi, dicitur *rex*; Sedech, *justus vel iustitia;* inde Melchisedech, id est rex *justitiae.* Deinde autem dictus est *rex Salem quod est rex pacis,* Salem enim interpretatur *pax.* Ipse, dico, ens sine patre et sine matre: non quod non habuit, sed quia Scriptura provide non memorat in figura Christi: *Sine genealogia, id est non habens prolem, neque habens initium dierum, quod Scriptura dicat, neque finem vitæ, Scriptura in figura Christi subtilecente.* [Chrysostom.] Ideo ergo hoc dicitur non labere, quia non est scriptum illa habuisse. In omnibus autem his praemissis *assimilatus est Filio Dei.* Et quomodo? Attendamus. [Remigius] Dictus est Melchisedech, Melchisedech dicitur rex *justitiae.* Ille est Christus qui filios per *justitiam regit inter procellas seculi, similiter rex Salem, id est pacis, Christus est, quia quos hic in *justitia regit, in pace æterna regere non desinit.* Ipse etiam est sacerdos Dei summi qui se in ara crucis obtulit. Ipse etiam obviauit Abrahæ regresso a cæde regum, id est obviat et occurrit dando gratiam cuique fideli. Post cædem quatuor principaliū vitiorum quatuor virtutibus oppositorum, quæ per quinque sensus subintrant et dominantur, sicut quatuor reges per quinque victos vincitum Lot tenebant, et benedicit ei, scilicet fideli dando incrementum fidei et boni operis. Dat etiam panem et vinum, id est corpus et sanguinem suum quo pasti a præteritis mundantur et in futurum confortanter. Cui Abraham, id est Adelis dat decimas omnium, id est omnem perfectionem suam ei attribuit. Item diligenter attende quæ sequuntur quomodo Christo convenient. [Chrysost.] Primum, quidem dictus est Melchisedech, id est rex *justitiae.* Hoc vere Christus qui justos facit et regit. Deinde autem rex Salem, id est rex pacis. Et hoc vere Christus qui pacificavit quæ in cœlo et quæ in terra sunt. Quis homo est rex *justitiae et pacis, nisi Christus?* Nullus. Item, nota prius dicturus rex *justitiae*, post rex pacis, quia Christus regit prius suos hic in *justitia*; post in futuro reget eos in *pace æterna.* Ipse est etiam sine patre secundum carnem, et sine matre secundum deitatem; et sine genealogia, quia filios carnis non habuit, neque habens initium, neque finem; et in his omnibus similitudo est hujus et illius. [Ambrosius] Et si ergo omnes patriarchæ et prophetæ fuerunt figura Christi, Melchisedech tamen specialius, quia non de genere Judæorum, ut quidam dicunt, præcessit in typum sacerdotii Christi qui dicitur sacerdos secundum ordinem Melchisedech multis modis, quia solus rex et sacerdos fuit, et ante circumcisōm functus sacerdotio, ut non gentes a Judæis, sed Judæi a gentibus sacerdotium acciperent. Et non fuit unctus oleo visibili, ut Moyses instituit, sed oleo exsultationis et puritate fidei, nec animalia immolavit, sed pane et vino Christi sacerdotium dedicavit. Non vere sine patre et matre cum Christus, secundum duas naturas, et Patrem habuit et matrem, sed quia in Genesi inducitur subito occurrisse Abrahæ, et nec ante nec post genealogia*

ejus invenitur vel nomen : hujus autem exemplo affirmat Apostolus quod sacerdotium Aaron et principium habuit et finem, sed Ecclesia sacerdotium, et in praeteritum, et in futurum sit æternum, quia nec alius præcessit ante Melchisedech, nec post Christum succedit, vel post Christum, nec olim successit, nec in futuro succedit aliis. In omnibus autem assimilatus est Filio Dei, manet sacerdos in æternum, vel in perpetuum, quia Scriptura obtinet quod alias ei successisset. Vel mystice per eum loquitur de sacerdotio Christi. Manet ergo sacerdos in æternum, non in se, sed in Christo, id est sacerdotium ejus in Christo et in Ecclesia durat in æternum, quia non alias ei succedit ut Levitico.

VERS. 4-10. — *Intuemini autem quantum sit hic, cui et decimas aedit de præcipuis Abraham patriarcha. Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem, id est a fratribus suis, quanquam et ipsi exierint de lumbis Abrahæ. Cujus autem generatio non annumeratur in eis, decimas sumpsit ab Abraham : Et hunc qui habebat repromissiones, benedixit. Sine ulla autem contradictione, quod minus est a meliore benedicitur. Et hic quidem decimas morientes homines accipiunt : ibi autem contestatur, quia vivit. Et ut ita dictum sit, per Abraham et Levi qui decimas accepit, decimatus est. Adhuc enim in lumbis patris erat, quando obviauit ei Melchisedech.*

Intuemini autem. Commemoratis quibusdam quibus assimilatur Melchisedech Dei Filio, id est Christo, adhuc immoratur in commendanda dignitate ipsius et excellentia sacerdotii ejus, præferens eum ipsi Abrahæ patri omnium et omnibus Levitis. Quasi dicat: Talis fuit Melchisedech. Intuemini autem, etiam ex factis quantum sit hic, id est Melchisedech, cui Abraham patriarcha, id est princeps patrum nostrorum, decimas dedit, tanquam minor majori. Et hoc de præcipuis suis, hoc est propter quod superiorius dixit divisit. [Ambrosius] Ecce hic Melchisedech præfertur Abrahæ quem Judæi extollunt, de quo gloriantur quem Christo Judæi præponere voluerunt, dicentes: Nunquid tu major es patre nostro Abraham, etc. (Joan. viii). Et quidem hic præfert eum Levitis. Quasi dicat: Illoc modo intuemini quantum sit. Et, id est quia, aliqui quidem de filiis Levi accipientes sacerdotium. Aliter enim non auderent sumere, non dico sumunt decimas, sed habent mandatum in lege, sine cuius auctoritate nunquam præsumerent sumere decimas, non ab aliquo summo viro vel alieno, sed a populo humili, sibi carnis conjunctione conjuncto, id est a fratribus suis, in quibus melius licet confidere, sumere, dico, nec absoluta licentia, sed secundum legem, id est non aliter quam præcepit lex. Hic autem secundum nullam legem accepit a patriarcha, cum esset alienigena et in hoc dignior. Quanquam. Quasi dicat: In hoc quod sumunt decimas præsunt. Quanquam et ipsi exierunt de lumbis Abrahæ, id est pares sint in genere. [Chrysost.] Tanta est quippe

(20) Aug., super Joannem.

A sacerdotii excellentia, ut etiam similes genere et eundem habentes progenitorem, multo amplius digniores sint fratribus suis. Unde Abraham patriarcha incircumcis alienigenæ decimas non dedisset, nisi excellentior esset. In quo et isti Levitici sacerdotes decimas non dedisset solvere, quia decimatis sunt in eo. *Cujus autem. Quasi dicat: Filii Levi a fratribus accipiunt, sed Melchisedech, cuius generatio non annumeratur in eis, id est in Judæis. Quasi dicat: Qui erat alienigena absque mandato, sua auctoritate sumpsit decimas, quasi excellentior ab Abraham, patriarcha, et benedixit hunc, scilicet Abram tam magnum qui habebat, id est cui factæ sunt repromissiones gentium in suo scuine benedicendarum. Quasi dicat: Benedixit eum etiam tempore majoris dignitatis. Benedixit, dico, sine ulla jam contradictione. Quod minus est benedicitur a majori. Proinde typus Christi melior est promissiones habente, quia hoc videtur minus quod benedicitur ab aliquo ex communi omnium iudicio, et sine ulla contradictione. Etsi ergo in acceptione decimarum contradicitur, quod non ideo sit maior quia filii Levi accipiunt a fratribus. hic tamen non potest contradici.*

B Et hic. Quasi dicat: Hoc etiam modo intuemini dignitatem in Melchisedech. Et, id est quia, hic quidem, id est in sacerdotio Levitico, homines morientes accipiunt decimas. Ibi autem, ubi agitur de Melchisedech, Scriptura contestatur, id est mecum testatur. Vel, contestatur, id est idem in multis locis testatur, scilicet quia vivit, quia de morte ejus nihil dicit in figura Christi. Gerebat enim typum pontificis nostri, cuius excellentia potestatis per illius similitudinem ostenditur. Per Melchisedech enim in quo rei futuræ figura præcessit decernitur sacerdotium Christi a sacerdotio Levi, in cuius Christi figura dicitur quod Melchisedech vivit. (20) Unde dicitur Christus sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix), qui scipsum obtulit, non ex aliqua necessitate, sed ex voluntate propriæ potestatis. Et ut ita. [Ambrosius] Quasi dicat: Hoc etiam modo dignior est Melchisedech quam Levi. Etiam, id est quia Levi, id est Leviticus ordo, qui a fratribus decimas accepit decimatus est, id est decimas dedit Melchisedech. Et hoc per Abraham, quasi per materiam causam, ut dictum sit, per quemdam, scilicet tropum, id est figuram loquendi, non enim proprie in sua persona Levi decimas dedit, scilicet circumcisus sacerdos incircumcis. Adhuc enim. Quasi dicat: Benedix per Abraham. Adhuc enim, scilicet quando Abraham decimas dedit, erat Levi in lumbis patris, scilicet Abrahæ, quando Melchisedech occurrit, vel obviauit ei, scilicet patri Levi, id est Abrahæ, et ideo in eo decimatus. Sicut enim Adam peccante qui in lumbis ejus erant decimati sunt, sed hoc non sequitur in Christo, licet in lumbis Adæ et Abrahæ fuerit, quia non secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cum ergo Levi et Christus secundum car-

nem essent, in lumbis Abrahæ, quando decimatus est, ideo pariter decimati non sunt, quia secundum aliquem modum non erat ibi Christus quo erat ibi Levi, secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi. Qua ratione per concubitum venturus erat in matrem secundum quam rationem non ibi erat corpus Christi, quamvis secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro, Levi secundum concupiscentiam carnalem, Christus autem secundum substantiam corporalem inde venturus erat. Cum enim sit in semine, et visibilis corpulentia, et insensibilis ratio utrumque cucurrit ex Abraham, vel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariæ, quia et ipsum eo modo conceptum est et exortum est: Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit. Ratio vero conceptionis ejus non a semine virili, sed longe aliter ac desuper venit. Proinde secundum hoc quod de matre accepit, etiam in lumbis Abrahæ fuit. Ille est ergo decimatus in Abraham qui sic fuit in lumbis ejus, sicut in lumbis sui patris etiam ipse Abraham fuit, id est qui sic est natus de patre Abraham, sicut de suo patre natus est Abraham per iegem, scilicet in membris repugnantem legi mentis et invisibilium concupiscentiam, quamvis eam casta et bona jura nuptiarum non sinant valere, nisi quantum ex ea possunt generi substituendo prospicere. Ille autem non ibi decimatus est cuius caro inde non fervorem vulneris, sed materiali medicaminis traxit. Nam cum ipsa decimatio ad praesignandum medicinam pertinuerit, illud in Abrahæ carne decimabitur, quod curabatur, non illud unde curabatur. Eadem enim caro Abrahæ vel ipsius primi hominis simul habebat, et vulnus prævaricationis, et medicamentum vulneris. Vulnus prævaricationis in lege membrorum repugnante legi mentis quæ per omnem inde propagata carnem seminali ratione quasi transcribitur. Medicamentum autem vulneris in eo quod inde sine opere concupiscentiali in sola materia corporali per divinam conceptionis fornicationisque rationem de Virgine assumptus est.

Vers. 11-17. — *Si ergo consummatio per sacerdotium Leviticum erat (populus enim sub ipso legem accepit), quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech aliud surgere sacerdotem, et non secundum ordinem Aaron dici? Translato enim sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat. In quo enim haec dicuntur de alia tribu est, de qua nullus clario præsto fuit. Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech, exsurgat aliis sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitae insolubilis. Contestatur enim, quoniam tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*

Si ergo, etc. Prætulit hactenus sacerdotium Christi, quod est secundum ordinem Melchisedech,

A Levitico nunc addit, scilicet quod sacerdotium Christi Leviticum destruit, quo delecto necessario etiani destruitur lex, quia sub illo data est. Quasi dicat: Quia Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Et hoc sacerdotium præest Levitico. Ergo, si potes, o Judææ, solve hoc si consummatio, id est perfectio, erat per sacerdotium Leviticum, quia Aaron de Levi fuit. Quid adhuc, postquam consummaret necessarium fuit, dici a David propheta alium, secundum ritum et secundum tribum, sacerdotem, qui a peccato liberaret, quod non isti, surgere secundum ordinem Melchisedech. Hoc non diceretur, si illud melius esset, et non dicit secundum ordinem Aaron, in aliquo? hoc addidit ne utrumque tenere putes. Quasi dicat: B Si leviticum sacerdotium consummabit, frustra surgeret aliis secundum ordinem Melchisedech, sed surgit aliis quod ibi notatur: *translato enim sacerdotio.* Et quod aliis surgat subsequenter probat, et per tribum, et per ritum, per tribum ibi: *In quo enim haec dicuntur; per ritum ibi: Et amplius adhuc manifestum est, et sic constat alium surgere.* Ergo illud non consummabat. Insiste litteræ, *translato.* Quasi dicat: Si Leviticum sacerdotium consummaret, frustra aliis surgeret sacerdos. Sed surgit aliis, transfertur enim sacerdotium. Et *translato sacerdotio necesse est ut legis translatio fiat,* quia enim simul ab eodem, et sub eadem sponsione utraque data sunt, quod de uno dicitur, necesse ut de altero intelligatur, et merito translato sacerdotio transfertur lex. Populus enim accepit legem sub ipso sacerdotio, quia in manu sacerdotis est lex, et per eum impletur lex quæ dicitur consummare. Vell ita potest legi. Si ergo. [Chrysost.] De Melchisedech ostendit quanto melius esset Abraham, et multam differentiam prædicavit. [Ambrosius] Illic jam incipit Veteris et Novi Testamenti differentias dare, quia illud imperfictum est, hoc autem perfectum et recta via progradientur, ostendens quia melius est sacerdotium secundum ordinem Melchisedech Levitico. [Chrys.] Quasi dicat: Quia Christus est secundum ordinem Melchisedech, ergo, responde, o Judææ, si consummatio, id est perfectio, est per sacerdotium Leviticum, quod utique deberet esse. Populus enim sub ipso accepit legem, quidem adhuc necessarium, fuit dici a propheta alium surgere secundum ordinem Melchisedech, et non secundum ordinem Aaron. D [Ambrosius] Quasi dicat: Non fuit necessarium. Translato enim. Quasi dicat: Dico quod populus sub sacerdotio legem accepit. [Chrysost.] Si ergo translatio est sacerdotii necessario legis, non potest enim sacerdos sine testamento, et lege, et præceptis esse. Transeundum ergo est a lege ad Evangelium. Et hoc est quod ait: *Translato enim.* Quasi dicat: Ideo dico legem sub sacerdotio datam, quia sic nota, quod translato sacerdotio, id est delecto, necesse est ut et legis fiat translatio, id est ut lex destruatur, quæ non nisi sub eo. [Hieron.] Haec translatio sacerdotii præfigurata fuit in Samuele, qui

247 cum non esset de tribu Levitica, sed de tribu A Ephraim, electus est sacerdos a Domino, reprobatis filiis Heli, Domino dicente: Qui honoraverit me, honorabo eum; et qui me inhonorerat, in honore erit. In quo enim, etc. Quasi dicat: Vere transferatur sacerdotium, surgit alius, quod idem est dicere, quia et per ritum et per tribum. Primum de tribu ostendit, postea de ritu. Quasi dicat: Vere secundum cibum alius surgit. Christus enim in quo, id est in cuius consideratione hæc dicuntur, scilicet Tu es sacerdos in æternum, etc. De alia tribu est, non de tribu Levi. De qua alia nullus præsto fuit altario, id est accessit ad ministerium altaris. Et vere de alia manifestum est enim quod Dominus noster, scilicet Christus ortus sit ex Iuda, de tribu ad tribum. Translatum est sacerdotium de sacerdotali ad regalem, ut eadem sit sacerdotalis et regalis, ut fuit Melchisedech rex et sacerdos. Et intuere mysterium. [Chrysost.] Primum fuit regalis, postea sacerdotalis facta est, sic Christus rex erat semper. Sacerdos autem factus est quando carnem suscepit, quando sacrificium obtulit. In qua tribu nihil de sacerdotibus Moyes locutus est, ut de ea aliquis esset sacerdos. Et amplius quam per tribum adhuc manifestum est, quod transerat sacerdotium, et surgit alius. Hæc est enim firmior probatio per ritum, quia si tribus in Samuele mutata erat, non tamen ritus. Et vere manifestum est, si, id est quia, alius sacerdos ex urgit secundum similitudinem, id est ritum Melchisedech. Ut enim ille panem et vinum obtulit Abraham, ita hic discipulis in eisdem speciebus carnem et sanguinem dedit. Exsurgit alius, dico, qui, alius non est factus, sacerdos secundum legem carnis mandati, id est secundum præceptum legis, quæ lex solummodo mandabat, et promittebat carnalia, secundum virtutem vitæ insolubilis, id est secundum deitatem quæ in eo est per quam dat vitam æternam suis, sicut placuit deitati. Vel ita: non est factus sacerdos secundum legem carnis mandati, id est secundum carnalem intellectum legis, ut faceret secundum carnales observantias, sed secundum virtutem vitæ insolubilis, id est secundum spirituale intellectum ipsius legis, quæ exsequentes vitam habent æternam. [Ambrosius] Ecce distat inter sacerdotium et sacerdotium: illud carnale, hoc spirituale; illud temporale, hoc æternum. Contestatur autem, quod secundum ordinem Melchisedech sit sacerdos, probat auctoritas. Contestatur enim, David tecum, vel cum aliis multis Scripturis quod Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, sed fidelius ponit ipsa verba David, dicens: Quoniam tu es. Quasi dicat: Vere contestatur, quoniam, dicit, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Vel ita benedixi secundum virtutem vitæ insolubilis. Contestatur enim, Deus pater jurejurando de filio, quoniam dicit de eo: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.